№ 1-17/2020

УИД № 44RS0028-01-2020-000048-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

27 января 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя Костромского районного прокурора Климова А.А.

подсудимого ФИО1

адвоката Руденка А.Н., предоставившего удостоверение № 254 и ордер № 216256 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО», 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Березиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, с образованием 10 классов, холостого, военнообязанного, *****, проживающего: (адрес), заключенного под стражу с 29 ноября 2019 года, судимого:

14.12.2015 года Шарьинским районным судом Костромской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 161 (два преступления), п. п. «а, г» ч. 2 ст. 161, п. п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожденного 24.06.2019 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 ДДММГГГГ около *****, находясь (адрес), путем случайной находки на полу при входе в указанный подъезд, незаконно для личного потребления приобрел наркотическое средство - ***** массой не менее 1,24 г, что образует его значительный размер, незаконно хранил его при себе в полимерном пакете в правом кармане брюк, проследовал (адрес), глее в тот же день около 21.00 часа был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, произведенного в тот же день в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 55 минут, вышеуказанное наркотическое средство у него было изъято.

С предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Изъятое у подсудимого количество наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует его значительный размер.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает способствование раскрытию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности (л. 

<

...>).

Согласно заключению комиссии экспертов подсудимый ФИО1*****. Выявленное расстройство на момент совершения правонарушения и в настоящее время не достигло психотического уровня. Он способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков зависимости от наркотиков не выявлено. Обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических средств. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л. д. 38-39).

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, совершившего преступление спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможны без изоляции от общества. Поэтому суд назначает наказание в виде лишения свободы. Срок отбытия наказания суд исчисляет с 29 ноября 2019 года, со времени его фактического задержания (л. д. 4,5).

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 месяца в исправительной колонии строгого режима.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному оставить заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с 29 ноября 2019 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон - уничтожить.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Спивак С.Г.